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1.

Dielli po anonte nga Shpiragu, Mali i Go-
ricds dhe kalaja, nén rrezet e tij, tashmé jo
fort té ndritéshme, ngjanin si té mbuluara nga
njé& ngjyré e verdhé dhe e kulluar, Selvia e
larté te sheshi i xhamisé sé plumbit bénte hie
té gjaté e té zbehté, gé shirihej nga ana e ko-
drés sé Shénthanasit.

Tek-tuk, népér rrugén gé kalonte mbi
shtépin& e priftit, dukeshin fshataré me nga
ndonjé kal&, a gomar pérpara, duke shpejtuar
qgé té mos 1 zinte nata pa arritur né fshat.
Shpesh dégjoheshin zérat e tyre: «¥sh, ysh té
cafté ujku, se u ngrysh Por, heré-heré, pér-
mbi kéta zéra dégjohej mé shumé gega, qé
shiste é&mbélsira:

- «Ecni, cuna, ke daj’ Manij,
Népér duer paret mos i mbani!
Me hallva e mafishe daja jua ndrron,
Menjiheré gojén jua ambélson.
Ecni, se daja sot ka xhepin bosh,
Nesér jua fali, pa kérkue njé grosh.
.+.Ce, ce, ja mbrritén cunat ke daja,
Tash po jua zgiedhij copat ma t’'mdhajal...
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Sa i cuditshém ishte gega! Gjithmoné
ashtu thoshte: «Sot daja e ka xhepin bosh, ne-
sér s’ju marr asnji grosh.»

Até pasdite aj ge shumé i gézuar., Thérris-
te pareshtur dhe shkélgente i téri. Portofoli
po i fryhej nga casti né cast. Dhe nuk kishte
si t& ndodhte ndryshe. Né shkollén shtaté vje-
care: «22 Tetori» sapo qené ndaré déftesat.
Prindét po largoheshin pak e nga pak, kurse
nxénésit po loznin t& shkujdesur népér oborr.
Ishin mé tepér se 200. Daj’ Mani i térhiqte si
me magnet nga dy a nga tre, e katér e nga
pes€, qé andej nga cepi i rrugés qé kalonte
prané shkollés. Vegse cunave t& klasave té
treta zéri i tij as qé ua térhiqte fare vémen-
djen. Ata ishin ndaré n® dy grupe. Disa mé
kishin rrethuar mua, e disa Kmstaqm qé nuk
ge as dy metra mé tej.

Petraqi thoshte:

—_— Knstaq1 di mé shumé se Dntam

Ramizi ja kthente me rrémbim:

— Jo. Dritani di mé shumé. Mésuesja jon&
ishte doréshtrénguar. Nuk i vinte pesat kollaj.

— Edhe mésuesi yné ishte doréshtérnguar.
As treshat nuk i vinte kollaj, e jo pesat, — i
cirrej Ramizit Agroni.

Kristaqi mé shlkonte me inat dhe ngulte

kembe
... == Uné d1 mé shumé, une'
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— Pusho, mos fol n& tym! — i hiqte vé-
rejtjen atij Metja.

— Pusho ti! Ai miré e ka, — ja priste
Metes Edmondi.

— Jo, nuk e ka mirg!

— E ka!

— S’e kal

Ata po haheshin me fjalé aq shumé sa nuk
po i hidheshin né gryké njeri-tjetrit. E, pastaj,
me siguri, do t& shpérthente grindja né mes té
dy grupeve. Por ndérhyri Festimi dhe gjéndja
ndryshoi menjéhers,

— Ej, cuna! — bértiti ai. — Ja, ¢’them
uné: Pérse t& zihemi? Mé mirs t& rroken pér
beli Dritani dhe Kristagi. At& q& t& fitojs ta
quajmé mé t& ditur, se késhtu s’kemi si t'ja
béjmé. Té gjitha pesa i ka njeri, t& gjitha pesa
i ka tjetri.

— O, sa mendim i mir&! — thirrén cunat.

Uné dhe Kristaqi ishim t& dy me pantallo-
na t& shkurtra. Té dy me sandale. T& dy té njé
moshe. Ai vinte i mbushur, faqefryré, e sy-
madh; uné i hollé e thatim. Disa prej shokéve
na kishin véné edhe nofka: Kristagit — bulla-
fig, mua — karkalec,

— E, Dritan, — mé pyeti Festimi, — do
rrokesh?

— Do rrokem, — ju pérgjegja i nxehur.
— Ai po mé shet ménd. Mburraveci!

e 202 5






— Po ti, Kristaq? S

— Jo, uné nuk rrokem, se mé rreh babi.

Né kété cast, cunat i thang: -

— Iké&, iké, frikacak! Dhe, mos shit men
mé! Duket gé nuk je i zoti. Dritani di mé shu-
mé se ti, njéqind heré mé shumsé, ,

Ramizi thirri: - ,

— Njé «urral» pér Dritanin!

Té tjerét ja pritén:

— Urraaa!...

— Edhe njé heréegé!. ..

— Urraaa!...

2.

Pas disa ditésh mua nuk po mé vinte miré
pér até gé kish ndodhur né oborrin e shkollés.
Kristaqi vértet ge treguar mburravec, po edhe
uné s’kisha béré miré qé kisha pranuar té rro-
kesha, sidomos né njé kohé kur po ndaheshim,
kur nuk do t& vinim si ¢do dité né shkollg,
po do té shkonim andej-kéndej pér pushimet
e verés. Mé kujtohej sa mé déshpérim qe lar-
guar ai. Kjo"gjé m¢ mundonte. Po ta takoja
gjékundi, do t'i flisja patjetér. Ndofta do t'i
thoshja edhe «mé fall»,

- Me kéto mendime né koké po shkoja né
furré pér té bleré buké. Kur, né radhs pashé
Kristagin. Ishte i fundit. Duhej t& zija vénd

pas tij. Iu afrova dhe e pérshéndeta:
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— Miré dita!

Aj jo vetém gé nuk m’u pérgjegj, po edhe
mé ktheu shpinén. Nuk e them dot sa u prekal
Pas pak erdhi pér té mbajtur radhén prané
meje njé burré i panjohur. Até koh& Kristaqi
u kthye papritur nga uné dhe mé tha:

— Pse shite ménd até dité?

— Paske harruar, — iu pérgjegja, — ti
thoshe: «Uné di mé shumé, uné».

— Miré thosha. Pse, nuk éshté ashtu?

— Po ne s’jemi provuar ndonjé heré.

Burri i panjohur, gé& po na dégjonte me
vémeéndje, ndérhyri né bisedén toné:

— T’ju provo] uné?




— Provona! — ja priti Kristaqi, duke tun-
dur kokén. Dhe burri vazhdoi:

— Kush e gjen nga ju, sa béjné 120 dhe
773, shumézuar pér 2511, pa 432, edhe 1549,
pa 9214 hers 37 .

— Pérmendésh? — pyetém té dy me nJe
goje,

— Posi, pérmendésh.

— Uné e... e gjeja, po... tani me &shié
lodhur koka nga vapa, — mérmériti Kristaqgi.

— Po t1 e gjen dot? — m’u kthye burri
mua.

— Jo.
— E shikoni? Té dy s'génkeni gj&, — tha
ai, — prandaj s’kini pérse t&¢ mburreni. Tani,

hajt, t& blejmé buké, se na erdhi radha!

3.

Nuk e kuptoja si kaluan aq shpejt pushi-
met verore. Mé dukej sikur Nj& shtatori kish
vrapuar drejt nesh si rrathét tané drejt shté-
pisé s€ xha Kadriut, kur i 1éshonim tatépjeté
rrukullimés nga bahgeja e Agimit, Oborri i
shkollés até méngjes shushurinte si gjethe ple-
pash, kur fryn eré e madhe, Té gjithe gemé
mbledhur atje qé né orén shtaté, Disa takohe-
shin me njeri-tjetrin dhe fillonin, aty pér aty,




ndonjé lodér, disa shikonin Péllumbin tek rro-
tullohej né paralele, té tjeré bridhnin pérgark
mureve té shtépive té djegura pérkundrejt.
Uné po kérkoja me sy Kristagin. Nuk dija ¢’'mé&
shtynte té takohesha me ’té. Mbase, nga qé
nuk e kisha paré asnjé heré, vee asaj dite né
furré; ose, nga qé isha shumé i gézuar dhe i
malléngjyer. Meé né fund e gjeta. Po rrinte me
pesé a gjashté shoké, mbeéshtetur pas murit té
rrugés. Qe veshur me rroba té reja e me pan-
tallona té gjata ngjyré kafe. Bluzén e kish si
té marinaréve, té kaltér me vija té& bardha. Ké-
pucét e zeza gjysma i ndrinin si pasqyré. Ko-
kén e kish qethur dhe faget i kugonin. Né doré
mbante mjé tréndafil. Iu afrova gé t’i flisja, po
aj béri sikur nuk mé pa dhe vazhdoi t& geshte
me qyfyret e Lonit t& Cacés. Atéhere u largo-
va duke qortuar veten. Pse i ngjitesha prapa?
Apo mos vallé mé mungonin shokét? Apo q&
té kujtonte se do t’ja kisha nevojén? Béra be
se nuk do t’i afrohesha kurré. Ai, po t& donte

le t& mé fliste, I kisha dalé nga borxh1 ‘

~ Ndérkoh& shérbyesi i shkollés, xha Todi,

doli né oborr dhe nisi 1’i bjeré ziles. Dhe zﬂ]a
ushtonte: «Tnng17r1ng1, tringi-ringil. . .»» Sa po
mé gézonte ajo oshétimé! Sa e émbél, sa e bu-
kur po mé dukej! Kisha tre muaJ pae degjuar,
Cudi! Edhe xha Todi até meng1es po mé ngjan-
te shumé térheqés, shumé i ri. Me njerén dors
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